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基于数据的保险创新
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新的趋势……

15%

29%

31%

35%

37%

42%

49%

52%

出行相关的机票酒店服务

出行相关的紧急救援服务

生病之后的挂号、陪诊服务

在线或电话问诊服务，省得我挤医院

推荐适合我的健康养生服务，最好有优惠

生病后的治疗费用折扣服务

我生病之后，给我提供我最关心的诊疗资讯

疾病预防、检查服务，降低患病风险

你更看重在我们这里获得什么样的在线服务？（多选）
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如何提供与“我”最相关的诊疗资讯

拉肚子 蜂王浆

咳嗽 蒸柚子

湿疹 红豆薏米粥

大肠癌 郭林气功
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如何提供与“我”最相关的诊疗资讯
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患者症状、病史、人口学、地域、 生活习惯、化验检查等高维数据，通过无监督聚类
形成的疾病数学分型，其类内相似性远大于医学诊断分型，从而能够提升诊疗建议方
案的有效性。

25
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85

250000

300000

350000
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450000

500000

聚类数

20W鼻炎患者聚类

最佳有效率均值 聚类损失

可用分组占比 可用分组人数比

• 医学分型的类内相似性平均53%；
• 数学分型的类内相似性平均80%。

34.37%

56.52%
61.14%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

基准有效率 医学分型有效率 数学分型有效率

总体有效性对比

• 数学分型相对基准有效率提升26%；
• 数学分型相对医学分型提升5%。

如何提供与“我”最相关的诊疗资讯



9

不同类型需要不同的方法——“99型”鼻炎患者

58%

57%

57%

44%

43%

35%

36%

34%

46%

41%

7%

7%

9%

11%

16%

淡盐水每日洗鼻(176人)

鼻腔里擦红霉素(129人)

开瑞坦(119人)

苍耳子熬香油滴鼻(158人)

鼻舒适片(37人)

改善 不变 恶化

27%

26%

26%

24%

20%

52%

55%

47%

54%

57%

21%

19%

27%

22%

24%

早睡早起，保持充足睡眠(419人)

醋滴鼻孔或熏鼻孔(308人)

大蒜汁滴鼻孔或熏鼻孔(292人)

每周2次以上使鼻子完全通气的运动(403人)

练气功或太极(220人)

…… ……
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“万能”方法的问题

37

39

42

43

47

47

服用维生素

做舒缓的运动

喝些花茶或参茶

喝点葡萄酒（50毫升以…

乳房按摩

喝些花茶、草茶

类型X的有效%方法排名

8

9

9

10

11

13

喝点葡萄酒（50毫升…

坚持几天泡热水脚

听音乐放松

厚内衣袜子／热水袋等…

做舒缓的运动

喝些花茶、草茶

类型Y的恶化%方法排名



11

关于抑郁症

50后

或更早

4%
60后

10%

70后

22%

80后

38%

90后

26%

年龄构成

59%

50%

38%

28%

25%

7%

6%

8%

12%

13%

50后或更早

60后

70后

80后

90后

抑郁程度与年龄

不抑郁 轻度抑郁 中度抑郁 重度抑郁
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关于抑郁症

48%

55%

58%

59%

60%

60%

61%

62%

64%

64%

65%

51%

43%

41%

37%

39%

39%

38%

37%

35%

35%

34%

购物

寻求专业医师/人士帮助

面对，承认自己的问题

自我消化、独处

运动流汗

性生活

旅行

用食物宽慰

阅读

找人倾诉

洗热水澡

全体用户调节方式与效果

症状减轻/消失 没有什么变化 症状恶化

18%

22%

24%

25%

26%

27%

27%

27%

28%

29%

30%

77%

68%

71%

70%

70%

58%

66%

68%

66%

65%

64%

5%

9%

6%

5%

4%

15%

7%

5%

6%

5%

6%

购物

寻求专业医师/人士帮助

面对，承认自己的问题

性生活

运动流汗

自我消化、独处

旅行

用食物宽慰

找人倾诉

阅读

洗热水澡

重度抑郁用户的调节方式与效果

症状减轻/消失 没有什么变化 症状恶化
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“我”de抑郁症

57%

66%

66%

67%

67%

68%

69%

70%

71%

72%

73%

42%

33%

33%

33%

32%

31%

31%

29%

29%

28%

26%

自我消化、独处

用食物宽慰（吃甜食等）

性生活

找人倾诉

洗热水澡

购物

面对，承认自己的问题

阅读

运动流汗

旅行

寻求专业医师/人士帮助

59%

65%

67%

67%

68%

69%

69%

70%

71%

72%

72%

40%

34%

33%

32%

31%

31%

31%

30%

29%

27%

27%

自我消化、独处

性生活

面对，承认自己的问题

寻求专业医师/人士帮助

洗热水澡

用食物宽慰（吃甜食等）

找人倾诉

运动流汗

阅读

旅行

购物

Type9   N=63,111 Type13  N=20,123

类型 年代 性别 缺乏兴趣 心情低落 入睡困难 没有活力 进食障碍 自感失败 缺乏专注 烦躁不安 自残思想

9 70后 女 好几天 好几天 好几天 好几天 完全不会 好几天 完全不会 完全不会 好几天
13 70后 男 好几天 好几天 好几天 好几天 完全不会 完全不会 好几天 完全不会 完全不会
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精准资讯的效果

太浅显

44%

其他

31%

建议不

好执行

13%

太深奥

6%

太啰嗦

6%

N=16,910

N=1,575

没帮助

9%

有帮助

91%
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精准获客&需求唤醒

•专业测评

•精准获客

•优惠礼券

•收集线索

•需求唤醒

•产品推介

种植牙准客户口腔卫生

少儿险准客户身高预测

健康险准客户鼻炎评测

健康险女性准
客户

大姨妈评测
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精准获客&需求唤醒

40% 30% 50%
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进一步精准服务

精准服务（健康、医疗、资讯……服务）：

✓ 失眠

✓ 肠胃不适

✓ 自杀倾向

✓ 肥胖

✓ 身高发育

✓ 缺牙

✓ ……
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新的维度……
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300年前……

埃蒙德· 哈雷的生命表（1693）
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两个维度看乳腺癌发病率比率

108%

74%

137%

298%

42%

53%

50%

150%

179%

538%

未孕未育

1胎

2胎

3胎及以上

哺乳>1年

哺乳<=1年

未哺乳

相关关系不代表因果关系，
请勿据此数据做出生活决策

%：健康人群中该组人数占
比*发病率常数*X%
=患者人群中该组人数占比
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产品创新的方向

疾病/死亡发生率
相关N维度

针对性改善服务
优选体

健康保险服务

经验分析&基于数据的健康改善建议
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从预防切入

15%

29%

31%

35%

37%

42%

49%

52%

出行相关的机票酒店服务

出行相关的紧急救援服务

生病之后的挂号、陪诊服务

在线或电话问诊服务，省得我挤医院

推荐适合我的健康养生服务，最好有优惠

生病后的治疗费用折扣服务

我生病之后，给我提供我最关心的诊疗资讯

疾病预防、检查服务，降低患病风险

你更看重在我们这里获得什么样的在线服务？（多选）
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预防的高关注度
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产品创新实践

在线癌症体检

癌症早筛 1年期
防癌保险

赔付 结束

患癌 没事

支付

金i奖
大数据
解决方案

ECI
（艾奇奖）
银级奖
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数据采集方式



好啦科技
数据采集方式



好啦科技
数据采集方式



好啦科技
数据反馈方式
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数据反馈方式
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更可靠的数据

保险公司审查我 保险公司帮助我

核保 服务
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阳性告知率

食物过硬、过热，或进食过

快？

一种也没有（40%）

有一种或以上（60%）

=1,000
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阳性告知率

你是否有

幽门螺旋杆菌感

染？ 没有(65%)

不知道(26%)

有（9%）

=1,000
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阳性告知率 =1,000

乳房有可触及的硬结或肿块
吗？

硬结或肿块容易推动、移动
吗？

如果不知道，你现在就可以试一下。(仅女性）

没有(63%)

有，容易推动
与周围组织没有粘连

(27%)

有，不容易推动或移
动与周围组织粘连在

一起（11%）
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吸烟告知率

从不

偶尔吸烟（平
均每天<2支烟，
并且并非每天
都吸烟）

少量吸烟（平
均每天2~10支
烟，即<半包

烟）

中等量吸烟
（平均每天10-
20支烟，即半
包~1包之间）

吸烟比较多
（平均每天>1

包烟）

70.76% 9.62% 7.6% 8.65% 3.37%

你是否吸烟？如果你以前曾经吸烟，但现在已经戒烟，则按照以前情
况回答。
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阳性告知率

你的大便中，近几月出现过粘液或血液吗？——18%出现过

你患过乙型或丙型肝炎吗？——7%患过

你的性伴侣人数？——15%超过1人

你有时会有久咳不愈吗？——17%有

你有时会有胸闷、喘不上气、呼吸困难吗？——16%有

你是否有长期不明原因的贫血情况？——10%有

……

=1,000
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更可靠的健康画像

覆盖除港澳台地区以外的所有31个省（市、自治区）超过1300家医院。

如果客户授权，可以给客户提供更精准的健康资讯和健康建议

投保客户身份证号码
+查询授权

住院数据库
好啦&合作伙伴

身份证号码，入院日期，
医院代码，住院原因

无记录
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利益的平衡

低风险 高风险

更多优惠预防、保险服务

更多优惠检验、医疗服务
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产品建议

提供
线下体检服务

优惠费率的防癌保险

5%高风险

95%中低风险

通过服务获取新客

老客户年度服务+二开

在线防癌体检
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共建新表

高维度的
发病、生存率表

保险公司

医疗科研机构

再保险公司

自我汇报数据

检查检验机构 精算协会
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站在保险公司的独有立场，服务社会

高维度
发病、生存率表

尝试寻找因果关系 改善大众的生活品质




